E X E C U T I V O

3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 29 de Outubro de 2021.

Decretos

DECRETO Nº 5003-R, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 91,
inciso V, da Constituição Estadual, em conformidade com as informações constantes no processo E-DOCS
2021-VDH3P,

RESOLVE:

Art. 1° Fica extinta da estrutura organizacional básica da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia,
-

Art. 2°
-

quicamente ao Secretário de Estado da SECTIDES.

Art. 3º À Subsecretaria de Atração de Investimentos e Negócios Internacionais - SUBAIN compete, dentre
outras atividades correlatas e complementares na sua área de atuação, articular, formular e coordenar ações
de políticas de atração de investimentos, com o foco na melhoria do ambiente de negócios internacionais.

Art. 4º A Gerência de Novos Negócios - GENON passa a ser subordinada hierarquicamente à Subsecretaria de
Atração de Investimentos e Negócios Internacionais - SUBAIN.

Art. 5º

transformados os cargos de provimento em comissão constantes do Anexo I, que integra este decreto.

Art. 6º

Anexo II, que integra este decreto.

Art. 7° Ficam incorporadas, na forma artigo 3° da Lei n° 9.971 de 27 de dezembro de 2012, ao quadro

Escolar, na forma do Anexo III que integra deste decreto.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 28 dias do mês de outubro de 2021, 200º da Independência, 133º da
República e 487º do Início da Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ANEXO I
A que se refere o art. 5º

Cargo Comissionado para Transformação
Nomenclatura Ref. Quant. Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)
Assessor Especial
Nível III

QCE-01 01 9.658,30 9.658,30

TOTAL GERAL  01 - 9.658,30

Cargo Comissionado Transformado
Nomenclatura Ref. Quant. Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)
Subsecretário de Estado QCE-01 01 9.658,30 9.658,30
TOTAL GERAL  01 - 9.658,30

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 28 de Outubro de 2021 às 23:22:15 Código de Autenticação: b09e9f5e

4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 29 de Outubro de 2021.

ANEXO II
A que se refere o art. 6º

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação, Educação Prof

e Desenvolvimento Econômico - SECTIDES
D S

I U

R P

E E

Ç R

Ã I

O O

R N

A R Í

S A

S M V

E E

S N E

S T

O O I

G S

E C

R I

Ê A

N

D

P

R E

E O

X G

E R

C A

U M A

Ç Á

Ã T T

O I

C U

A

I M A

N E

S N Ç

T T

R A Ã

U L

O

V L

I A

N D

C A

U S

LEGENDA: ECONOMIA MISTA AUTARQUIA ÓRGÃO COLEGIADO

SECRETÁRIO DE ESTADO

GABINETE DO SECRETÁRIO -
GABSEC

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE
GESTÃO E PARCERIAS - SUBGEP

GRUPO DE
ADMINISTRAÇÃO

- GA

GOVERNADOR

SUBGERÊNCIA DE
PESQUISA E

DESENVOLVIMENTO
- SUBPES

NÚCLEO DE
INFORMÁTICA -

NUINF

IPEM

CONSELHO DE
DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO

NORTE DO ESPÍRITO SANTO -
CODENOR

ADERESBANDES ARSP

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO -
ASCOM

GERÊNCIA DE
PARCERIAS E

CONCESSÕES -
GEPAC

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

REGIONAL - SUBDES

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO - SUBSECTI

SUBGERÊNCIA DE
INOVAÇÃO -

SUBINOV

GERÊNCIA  DE
ARRANJOS

PRODUTIVOS - GEAP

GRUPO
FINANCEIRO

SETORIAL - GFS

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE
COMPETITIVIDADE - SUBCOMP

CIA. ES GÁS

ASSESSORIA TÉCNICA DE
ENERGIA - ASSTE

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL -

SUBEP

GERÊNCIA DE
EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL -
GEP

GERÊNCIA  DE
COMPETITIVIDADE -

GECOMP

GERÊNCIA DE
COMERCIALIZAÇÃO

E LOGÍSTICA DE
NEGÓCIOS - GECOM

GERÊNCIA DE
PROJETOS

INSTITUCIONAIS -
GPIN

GERÊNCIA
ADMINISTRATIVA E

FINANCEIRA -
GEAF

GRUPO DE
PLANEJAMENTO
E ORÇAMENTO -

GPO

GRUPO DE
RECURSOS

HUMANOS - GRH

GERÊNCIA DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO - GCIT

GERÊNCIA DE
NOVOS  NEGÓCIOS

- GENON

FAPES

COMITE INTEGRADO DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL -

COINTEC

CONSELHO
ESTADUAL  DE CIÊNCIA E

TECNOLOGIA - CONCITEC

GERÊNCIA DE
ARQUITETURA,
ENGENHARIA E

EMPREENDIMENTOS -
GAEM

ASSESSORIA DE PROJETOS DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL -

ASSEPRO

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE
ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E

NEGÓCIOS INTERNACIONAIS -
SUBAIN

ANEXO III
A que se refere o Art. 7°.

ÓRGÃO DE ORIGEM ÓRGÃO DE DESTINO Nomenclatura Ref. Quant.
SEDU SECTIDES Diretor FGDE 01.2 FGDE-01.2 01
SEDU SECTIDES Diretor FGDE 03.2 FGDE-03.2 01

Protocolo 740711

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS PELO
GOVERNADOR.

DECRETO Nº 2233-S, DE 28.09.2021.
Designar ELTON SIQUEIRA MOURA para
responder pelo cargo de Diretor Administrativo-

Inovação do Espírito Santo - FAPES, no período de
29 de outubro a 07 de novembro de 2021.

Protocolo 740698

DECRETO Nº 2234-S, DE 28.10.2021.
Designar LÉO CARLOS CRUZ para responder pelo
cargo de Secretário de Estado de Mobilidade e In-
fraestrutura, no período de 29 de outubro a 12 de
novembro de 2021.

Protocolo 740699

DECRETO Nº 2235-S, DE 28.10.2021.
Designar MARIANA NUNES FRANCISCHET-
TO para responder pelo cargo de Superintendente
Administrativo, da Superintendência Estadual de
Comunicação Social - SECOM, no período de 03 a 12
de novembro de 2021.

Protocolo 740700

DECRETO Nº 2236-S, DE 28.10.2021.
NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
CAMILA COSTA CAMPOS, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessor Especial Nível
I, Ref. QCE-04, da Secretaria de Estado de Economia
e Planejamento - SEP.

Protocolo 740702

DECRETO Nº 2237-S, DE 28.10.2021.
NOMEAR, de acordo com o Art. 12 inciso II, da Lei
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, DORIEL
RIOS GAVA, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Assessor Especial Nível I, Ref. QCE-04, do
Corpo de Bombeiros Militar do Espírito Santo - Coorde-
nadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil.

Protocolo 740704

DECRETO Nº 2238-S, DE 28.10.2021.
NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso II, da
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,
FLÁVIA HELENA DA ROCHA SOUZA, para exercer
o cargo de provimento em comissão de Supervisor
I, Ref. QC-01 da Secretaria de Estado da Segurança
Pública e Defesa Social - SESP.

Protocolo 740709

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 28 de Outubro de 2021 às 23:22:15 Código de Autenticação: b09e9f5e